
Determinazione n. 91 del 17/04/2023

CLUB ALPINO ITALIANO
Sede Legale

Via E. Petrella, 19 - Milano

OGGETTO: PROCEDURA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  DELLE  DI  ATTIVITÀ
COMUNICAZIONE  E  DI  UFFICIO  STAMPA  -  AMMISSIONE  SOCIETÀ
PARTECIPANTI ALLA FASE DELLA VALUTAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA.

IL DIRETTORE

PREMESSO  che,  con  delibera  di  Comitato  Direttivo  Centrale  n.  47  del  03.03.2023,  è  stata
approvata la documentazione di gara per la selezione di un operatore economico specializzato
nella comunicazione e nella collaborazione per attività di ufficio stampa del Club Alpino Italiano,
identificata con CIG 9674767E48, per un importo a base d’asta di € 214.000,00 (Iva esclusa);

CONSIDERATO che la  documentazione  è  stata  pubblicata  sulla  piattaforma di  e-procurement
Sintel  sul  portale  www.ariaspa.it in  data  07.03.2023,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica
Italiana (GURI) n. 32 del 17.03.2023 e sul sito istituzionale www.cai.it , nell’apposita sezione;

PRESO ATTO che gli operatori economici di seguito indicati hanno presentato la documentazione
entro il termine di ricevimento delle offerte, fissato per il giorno 11.04.2023 alle ore 09:00:

Operatore economico P.IVA

Pirene S.r.L. 04991070485

Co.M.Media S.r.l. 03485250751

Presscom S.r.L. 02169600422

COMIN & PARTNERS S.r.L. 12974701000

T Project Group S.r.L. 08509980960

Cervelli In Azione S.r.L. 02848751208

DEREV S.r.L. 07255501210

Open Gate Italia S.r.L. 09992661000

PRESO  ATTO che  in  data  12.04.2023  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.),  alla
presenza di due testimoni dipendenti dell’Ente, ha effettuato l’apertura della busta amministrativa
presentata dagli operatori partecipanti e all’esame della documentazione in essa contenuta;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, in particolare l’art. 76, comma
2 bis, che prevede l’adozione di un “provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di
affidamento e le ammissioni all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei
motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e
tecnico-professionali”;



Determinazione n. 91 del 17/04/2023

ACCERTATO, anche a seguito dell’attivazione del soccorso istruttorio di cui all’art. 83 comma 9
del D.Lgs.n. 50/2016, il  mancato possesso da parte dell’operatore economico T Project  Group
S.r.L. del requisito di capacità tecnica e professionale previsto dal punto 7.3 del disciplinare di
gara, in quanto le attività indicate nel Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) non riguardano
una esperienza professionale  pluriennale  (almeno tre  anni)  per  l’attività  di  ufficio  stampa e  di
comunicazione strategica nel settore cultura per clienti istituzionali  a livello nazionale o società
multinazionali;

CONSIDERATO che tale situazione comporta l’esclusione della  società  T Project  Group S.r.L.
dalla  procedura in quanto il  requisito richiesto costituisce garanzia di affidabilità per la corretta
esecuzione della  fornitura con adeguati  standard,  nei  termini  richiesti  dalla  documentazione di
gara;

VERIFICATA,  anche  a  seguito  del  soccorso  istruttorio,  la  regolarità  e  la  completezza  della
documentazione  amministrativa  presentata  dagli  altri  operatori  economici  partecipanti  che,
pertanto, sono ammessi alla fase successiva della procedura;

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente vigente;

VISTO l’art. 23, comma 2, dello Statuto con il quale si stabiliscono le competenze del Direttore
dell’Ente;

DETERMINA

1. DI AMMETTERE, per le motivazioni  indicate in narrativa e da intendersi  qui riportate quale
parte integrante e sostanziale del presente atto, gli operatori economici di seguito indicati alla
fase  della  valutazione  dell’offerta  tecnica  della  procedura  per  la  selezione  di  un  operatore
economico  specializzato  nella  comunicazione  e  nella  collaborazione  per  attività  di  ufficio
stampa:

Operatore economico P.IVA

Pirene S.r.L. 04991070485

Co.M.Media S.r.l. 03485250751

Presscom S.r.L. 02169600422

COMIN & PARTNERS S.r.L. 12974701000

Cervelli In Azione S.r.L. 02848751208

DEREV S.r.L. 07255501210

Open Gate Italia S.r.L. 09992661000

2. DI ESCLUDERE dalla stessa procedura, per le motivazioni illustrate in narrativa e da intendere
qui riportate come parte integrante e sostanziale del presente atto, l’operatore economico  T
Project Group S.r.L. – P.Iva 08509980960, in quanto carente del requisito di capacità tecnica e
professionale previsto dal punto 7.3 del disciplinare di gara;

3. DI DARE AVVISO agli operatori economici, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs n. 50/2016,
del presente provvedimento entro cinque giorni dall’adozione, con l’indicazione dell'ufficio o del
collegamento informatico dove sono disponibili i relativi atti;

4. DI DISPORRE la pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente”, in conformità a
quanto previsto dall’art.29, comma 1 del D.Lgs. n.50/2016;



Determinazione n. 91 del 17/04/2023

5. DI DISPORRE, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto
pubblico all’Albo Pretorio dell’ente per la durata di 15 giorni.

IL DIRETTORE
(dott. Matteo Canali)


